
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 66 • Rio de Janeiro Terça-feira, 25 de Junho de 202444

Art. 5º Fica revogada a Resolução SMS nº 6.153 de 17 de Maio de 2024, publicada no D.O Rio de 20 de Maio 
de 2024.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação
Rio de Janeiro, 24 de junho de 2024.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6188 DE 24 DE JUNHO DE 2024

Designa os membros da Comissão Técnica de Acompa-
nhamento (CTA) dos Contratos de Gestão nº 001/2022 
referente ao processo instrutivo nº 09/04/000.078/2022 - 
Coordenadoria de Atenção Primária da AP-4.0.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta no Processo SMS-PRO-2023/26089,

CONSIDERANDO §2, do artigo 8º da Lei Municipal nº 5.026, de 19 de maio de 2009 que prevê a análise dos re-
sultados atingidos com a execução do Contrato de Gestão por Comissão de avaliação;

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pelas 
Organizações Sociais de Saúde que possuem Contrato de Gestão a Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a Resolução nº 4974 de 04 de Agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabili-
dades referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Adminis-
tração Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão Técnica de Acompanhamento:

COMPOSIÇÃO CTA - Coordenadoria de Atenção Primária - 4.0
Organização Social - SPDM

REPRESENTAÇÃO NOME SETOR MATRÍCULA
TITULAR PATRICIA VAZ GUIMARÃES CIRIGLIANO S/SUBPAV/CAP-4.0 60/333.451-3
TITULAR MARIA APARECIDA DUARTE VIDON BLANC S/SUBPAV/CAP-4.0 11/229.047-6
TITULAR MELINA BRITO RODRIGUES DE SOUZA S/SUBPAV/CAP-4.0 11/218.309-3
TITULAR CLAUDIA PINTO PORTO S/SUBPAV/SAP/CR 11/189.670-3
TITULAR LINDOMAR BELARMINA DINIZ S/SUBG/CGP 11/238.591-2

SUPLENTE JORGE LUIS DE MELO FLANDIN S/SUBG 11/219.075-9

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrumento de parceria po-
derá indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos de 
parcerias cujo objeto é afeto à área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas das 
agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados 
obtidos através dos Contratos de Gestão firmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colaboração.

Art. 4º Após a reunião, no prazo máximo de cinco dias úteis, deverá ser enviada por meio do PROCESSO.RIO 
uma via do relatório das reuniões para a S/SUBG/CTGOS e outra via para a Organização Social.

Art. 5º Fica revogada a Resolução SMS nº 5646 de 16 de Dezembro de 2022, publicada no D.O Rio de 19 de 
Dezembro de 2022.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 24 de junho de 2024.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6189 DE 24 DE JUNHO DE 2024

Designa os membros da Comissão Técnica de Acompa-
nhamento (CTA) dos Contratos de Gestão nº 002/2021 
referente ao processo instrutivo nº 09/52/000.128/2021 - 
Coordenadoria de Atenção Primária da AP-5.2.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta no Processo SMS-PRO-2023/26089,

CONSIDERANDO §2, do artigo 8º da Lei Municipal nº 5.026, de 19 de maio de 2009 que prevê a análise dos 
resultados atingidos com a execução do Contrato de Gestão por Comissão de avaliação;

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pelas 
Organizações Sociais de Saúde que possuem Contrato de Gestão a Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a Resolução nº 4974 de 04 de Agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabili-
dades referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Adminis-
tração Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão Técnica de Acompanhamento:

COMPOSIÇÃO CTA - Coordenadoria de Atenção Primária - 5.2
Organização Social - VIVA RIO

REPRESENTAÇÃO NOME SETOR MATRÍCULA
TITULAR DOUGLAS RODRIGUES TORRES S/SUBPAV/CAP-5.2 60/324.341-7
TITULAR FABIANA RIBEIRO ACACIO DULCE S/SUBPAV/CAP-5.2 11/225.007-4

TITULAR KATIA CRISTINA RAMOS S/SUBPAV/CAP-5.2 11/228.463-6
TITULAR EMANUELLE PEREIRA DE OLIVEIRA CORREA S/SUBPAV 85/326.450-4
TITULAR PAULENIR COSTA VIEIRA S/SUBPAV/CAP-5.2 11/191.510-7
TITULAR RODNEY PERUCCI DA SILVA S/SUBG/CGP 10/209.782-2

SUPLENTE JORGE LUIS DE MELO FLANDIN S/SUBG 11/219.075-9

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrumento de parceria 
poderá indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos 
de parcerias cujo objeto é afeto à área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas das 
agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados 
obtidos através dos Contratos de Gestão firmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colaboração.

Art. 4º Após a reunião, no prazo máximo de cinco dias úteis, deverá ser enviada por meio do PROCESSO.RIO 
uma via do relatório das reuniões para a S/SUBG/CTGOS e outra via para a Organização Social.

Art. 5º Fica revogada a Resolução SMS nº 5.390 de 07 de Junho de 2022, publicada no D.O Rio de 08 de Junho 
de 2022.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 24 de junho de 2024.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6190 DE 24 DE JUNHO DE 2024

Designa os membros da Comissão Técnica de Acompa-
nhamento (CTA) dos Contratos de Gestão nº 004/2021 
referente ao processo instrutivo nº 09/53/000.200/2021 - 
Coordenadoria de Atenção Primária da AP-5.3.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta no Processo SMS-PRO-2023/26089,

CONSIDERANDO §2, do artigo 8º da Lei Municipal nº 5.026, de 19 de maio de 2009 que prevê a análise dos re-
sultados atingidos com a execução do Contrato de Gestão por Comissão de avaliação;

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pelas 
Organizações Sociais de Saúde que possuem Contrato de Gestão a Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a Resolução nº 4974 de 04 de Agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabili-
dades referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Adminis-
tração Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão Técnica de Acompanhamento:

COMPOSIÇÃO CTA - Coordenadoria de Atenção Primária - AP-5.3
Organização Social - SPDM

REPRESENTAÇÃO NOME SETOR MATRÍCULA
TITULAR LEILA MARIA MOREIRA RANGEL MARINO S/SUBPAV/CAP-5.3 70/333.602-1
TITULAR LINDA CRISTIANE DE PAIVA DOS SANTOS S/SUBPAV/CAP-5.3 11/237.191-2
TITULAR ELIANE MORENO WAIK S/SUBPAV/CAP-5.3 11/149.800-5
TITULAR RICARDO BATISTA BARROS S/SUBPAV/CAP-5.3 11/231.267-6
TITULAR ZENI FERNANDES DA SILVA S/SUBPAV/SAP/CPNASF 11/213.820-4
TITULAR MAURO DE AZEVEDO AGOSTINHO S/SUBPAV/CAP-5.3 11/288.938-4
TITULAR CHIRLEY BARBOSA LUCAS BILHÉO S/SUBG/CGP 10/197.229-8

SUPLENTE MARCO ANTONIO PEREIRA BRAGA DA CUNHA S/SUBG 11/219.148-4

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrumento de parceria 
poderá indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos 
de parcerias cujo objeto é afeto à área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas das 
agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados ob-
tidos através dos Contratos de Gestão firmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colaboração.

Art. 4º Após a reunião, no prazo máximo de cinco dias úteis, deverá ser enviada por meio do PROCESSO.RIO 
uma via do relatório das reuniões para a S/SUBG/CTGOS e outra via para a Organização Social.

Art. 5º Fica revogada a Resolução SMS nº 5.952 de 17 de Outubro de 2023, publicada no D.O Rio de 18 de Outubro 
de 2023.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 24 de junho de 2024.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 21 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 1003 - Nomear ANA PAULA PEDRO CHRYSOSTOMO, Enfermeiro, matrícula 11/195.570-7, para exercer, 
com validade a partir de 17/06/2024, o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 015753, da 
Coordenação de Reabilitação da Pessoa com Deficiência, da Superintendência de Atenção Primária, da Subse-
cretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 25 de Junho de 2024 às 2:32:18 Código de Autenticação: 3685dabd


